2018

विधि – II (प्रक्रिया एवं साक्ष्य)

LAW - II (Evidence and Procedure)

निर्धारित समय : तीन घण्टे]

[पूर्णांक : 200

Time allowed: Three Hours |

[Maximum Marks: 200

नोट :

अभ्यर्थी को प्रश्न संख्या 1 करना अनिवार्य है तथा अन्य कोई **चार** प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक खण्ड में से **एक** प्रश्न करना अनिवार्य है। कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं। हालाँकि सभी प्रश्नों के समान अंक हैं। **एक** प्रश्न के सभी भागों का उत्तर अनिवार्यत: एक साथ दिया जाय।

Note:

Candidates should attempt Question No. 1 as compulsory and four more. At least one question must be attempted from each section. In all five questions are to be answered. Marks carried by each question are indicated against the question. However, all questions carry equal marks. The parts of same question must be answered together.

अनिवार्य प्रश्न

- 1. कोमल और रमा जेन विश्वविद्यालय देहरादून में पढ़ रहे थे और एम.बी.ए. की पढ़ाई कर रहे थे तथा विश्वविद्यालय में अपने-अपने छात्रावास में रह रहे थे। दोनों अपनी पढ़ाई पूरी करके बूम बैंक में अधिकारी के रूप में नियुक्त हुए। इसी बीच 20 अप्रैल, 2010 को दोनों ने अपने माता-पिता की सहमति से विवाह करने की योजना बनाई। उनके माता-पिता इसके लिए सहमत हो गए और हिन्दू रीति रिवाज के अनुसार विवाह किए और वैवाहिक जीवन प्रसन्ततापूर्वक व्यतीत करने लगे। कोमल और रमा प्रसन्न थे और 2014 तक देहरादून में रहे। इसी दौरान रमा ने एक पुत्री (रानी) को 2013 में जन्म दिया। वर्ष 2015 में रमा का दिल्ली स्थानान्तरण हो गया। इसके उपरान्त कोमल ने रमा को उपेक्षित करना शुरू कर दिया, जिससे रमा को बहुत दु:ख पहुँचा। जब रमा ने कोमल से उसके इस व्यवहार का कारण पूछा तब कोमल ने बताया कि उसे पुत्र की उम्मीद थी जबिक रमा ने रानी (पुत्री) को जन्म दिया। रमा ने इसे पित की क्रूरता मान ली और विवाह-विच्छेद के लिए और अपने तथा रानी के भरण-पोषण के लिए वाद दायर करने की योजना बनाई।
 - (अ) उपरोक्त तथ्यों के आधार पर विवाह-विच्छेद की याचिका व रमा के लिये भरण-पोषण हेतु वाद देहरादून के समुचित न्यायालय में दायर कीजिए।
 - (ब) उपरोक्त तथ्यों के आधार पर निर्णय भी लिखिए।

20

अथवा

राम ने ₹ 10 लाख का ऋण रॉबर्ट को दिनांक 1.1.17 को एक प्रोमिसरी नोट के द्वारा दिया । रॉबर्ट माँग पर ऋण का भुगतान करने पर सहमत हुए और प्रति वर्ष 18% पर ब्याज का भुगतान करने पर भी सहमत हुए । हालांकि रॉबर्ट ने ऋण वापस नहीं दिया है और इसलिए राम ने 1.10.18 को कानूनी नोटिस जारी की है । आज तक रॉबर्ट ने इसका कोई जवाब नहीं दिया है । राम रिकवरी के लिए एक वाद फाइल करता है । जरूरी और आकस्मिक तथ्यों और परिस्थितियों को मानकर राम की तरफ से एक वाद पत्र तैयार करें ।

Compulsory Question

Komal and Rama were studying in Zen University, Dehradoon and pursuing their M.B.A. Course and staying at their respective hostel in the University. Both after completing their studies joined in Boom Bank as officer. In the mean time they planned to marry on 20th April, 2010 with the permission of parents. Their parents agree to it and ceremonies of Hindu marriage were performed and they start living happy married life. Komal and Rama were happy and remained in Dehradoon upto 2014. During this period Rama gave birth to baby Girl (Rani) in 2013. In 2015 Rama transferred to Delhi. After this Komal start ignoring her which hurts Rama. When she asked Komal for such behaviour he disclosed that he was expecting a baby boy where she delivered a baby girl (Rani). Rama consider this attitude of Komal as cruelty and planned to file a case for divorce and maintenance for Rani & her.

- (A) On the basis of facts abovementioned file a divorce petition and maintenance application on behalf of Rama in appropriate court in Dehradoon.
- (B) Also, write a judgement on the basis of facts as narrated above.

OR

Ram gave a loan of ₹ 10 Lakhs to Robert vide a promissory note dated 1.1.17. Robert agreed to pay back the loan on demand and also agreed to pay an interest at 18% p.a. However Robert has not paid back the loan and hence Ram issued a legal notice dated 1.10.18.

Till date Robert has made no reply. Ram files a suit for recovery.

Draft a plaint on behalf of Ram by framing proper issues by assuming and presuming necessary and incidental facts and circumstances.

खण्ड – अ

Group - A

- (अ) याचिका तथा याचिका का संशोधन क्या हैं ? याचिका से संबंधित नियम बताइए ।
 (ब) 'मुकदमें की जगह' मामले से संबंधित कानून पर चर्चा करें ।
 (स) 'संपत्ति का मूल्यांकन योग्य वितरण' क्या है ?
 (a) What are pleadings and amendment of pleadings ? Explain rules relating to
 - (a) What are pleadings and amendment of pleadings ? Explain rules relating to pleadings.
 - (b) Discuss law relating to place of suing in Civil Cases.
 - (c) What is 'Rateable distribution of assets'?

UJE-04

3.	(\mathfrak{A})	'Res-judicata', 'रचनात्मक Res-judicata' और 'Res-sub-judice' समझाइए।	20
	(ब)	सिविल मामले में सम्मन की सेवा के तरीकों की व्याख्या करें।	10
	(स)	पार्टियों की उपस्थिति से संबंधित नियमों और वाद में पार्टियों की गैर-उपस्थिति के नतीजे बताइए।	10
	(a)	Explain 'Res-judicata', 'constructive Res-judicata' and 'Res-sub-judice'.	
	(b)	Explain the mode of service of summons in a Civil Case.	
	(c)	Explain rules relating to appearance of parties and consequences of non-appearance of parties in a suit.	3
4.	(왕)	डिक्री को पूरा करने के लिए अदालत द्वारा किस संपत्ति को जोड़ा जा सकता है ? कानून पर चर्चा करें।	20
	(অ)	सिविल वाद में अस्थायी आदेश देने से संबंधित कानून पर चर्चा करें।	10
	(स)	'अदालत द्वारा संदर्भ' क्या है ? इसके लक्ष्य तथा दायरे की व्याख्या करें ।	10
	(a)	What property can be attached by the court to satisfy the decree? Discuss the law.	
	(b)	Discuss the law relating to grant of temporary injunction in a Civil Suit.	
	(c)	What is 'Reference by a court'? Explain objects and scope of such reference.	
5.	(왕)		20
	(國)	एक मुकदमे में अभियोगी और प्रतिवादी के रूप में कौन शामिल हो सकता है ?	10
	(स)	सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के तहत परिसंपत्ति से संबंधित प्रावधान और निर्णय-देनदार की	
		हिरासत पर चर्चा करें।	10
	(a)	What are the mandatory requirements enshrined under Code of Civil Procedure, 1908 before filing a Civil Suit against the Government? What is the effect of non-compliance with these provisions?	
	(b)	Who may be joined as Plaintiff and Defendant in a suit?	
	(c)	Discuss the provisions relating to arrest and detention of a judgement-debtor under CPC, 1908.	
		खण्ड — ब	
		Group – B	
6.	(अ)		20
	(অ)	51111 471 511111	10
	(स)	कि आप मेरी रक्षा करें।" क्या इस तरह के संचार को प्रकट होने से सुरक्षित किया जाएगा या नहीं ?	10
	(a)	hostile witness.	
	(b)	"I have committed forgery and I wish you to	
	(c)	'A', a client, says to 'B', an attorney - Thave communication be protected from being disclosed or not?	
U	JE-04	3	0.

7	(H)	स्वीकारोक्ति तथा दोष स्वीकृति में अंतर बताइए । क्या 'दोष स्वीकृति' को वास्तविक प्रमाण के र	्प		
		में माना जा सकता है ?	20		
	(ब)	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के तहत 'चरित्र की प्रासंगिकता' पर कानून का विस्तार करें।	10		
	(स)	'बी' के कब्जे में एक घर के लिए 'ए', एक मुकदमा 'बी' के खिलाफ करता है, और जो, ए	क		
		आवेषण के रूप में, 'सी', 'बी' के पिता की इच्छा से 'ए' को छोड़ दिया गया था । इस बयान	के		
		प्रकाश में 'प्रमाण का बोझ' पर चर्चा करें।	10		
	(a)	Distinguish admission from confession. Can an 'admission' be treated a substantive evidence?	as		
	(b)	Elaborate the law on 'relevancy of character' under Indian Evidence Act, 1872.			
	(c)	'A' sues 'B' for a house in possession of 'B', and which, as 'A' asserts, was let to 'A' by will of 'C', 'B's father. Discuss the 'burden of proof' in the light of th statement.			
8.	(अ)	न्यायिक और अतिरिक्त न्यायिक कबुली के स्पष्ट मूल्य पर चर्चा करें।	10		
	(অ)	उन शर्तों को समझाइए जिनके अंतर्गत मौखिक साक्ष्य दस्तावेजी साक्ष्य द्वारा छोड़ा जा सकता है।	10		
	(स)	क्या 'मौत की प्रत्याशा' मरने की घोषणा की प्रासंगिकता को प्रभावित करती है ?	20		
	(a)	Discuss the evidentiary value of judicial and extra judicial confessions.			
	(b)	Explain conditions under which oral evidence shall / may be excluded by documentary evidence.	У		
	(c)	Does the 'expectancy of death' affect the relevancy of dying declaration?			
9.	(अ)	आपराधिक प्रक्रिया संहिता, 1973 के तहत 'व्यक्ति की गिरफ्तारी' से संबंधित कानून पर चर्चा करें	nया संहिता, 1973 के तहत 'व्यक्ति की गिरफ्तारी' से संबंधित कानून पर चर्चा करें 120		
	(ब)	फार्म ऑफ चार्जेस और जोइंडर ऑफ चार्जेस समझाइए ।	10		
	(स)	"प्रदान किए जाने तक कोई अपील नहीं है।" अपील से संबंधित कानून पर चर्चा करें।	10		
	(a)	Discuss the law relating to 'arrest of persons' under Code of Criminal Procedure, 1973.			
	(b)	Explain Form of charges and Joinder of charges.			
	(c)	"No appeal lies unless provided." Discuss the law relating to appeals.			
10.	(31)	कब और किसके लिए रखरखाव का आदेश मजिस्ट्रेट द्वारा आपराधिक प्रक्रिया संहिता, 1973 के			
		तहत पारित किया जाना चाहिए ? प्रासंगिक केस कानून उद्धृत करें।	20		
	(ब)	जमानत और अग्रिम जमानत से संबंधित कानून की व्याख्या करें।	10		
	(स)	दंडादेश को निलंबित, स्थगित या क्षमा करने की शक्ति किसके पास है ? प्रासंगिक केस कानूनों का			
		हवाला दत हुए कानून पर पंपा गर ।	10		
	(a)	When and for whom the order of maintenance be passed by the Magistrate under Code of Criminal Procedure, 1973? Cite relevant case-laws.			
	(b)	to average or remit or commute the sentences? Discuss the			
	(c)	law citing relevant case-laws.			